
 

                                                                                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 HOTĂRÂREA 

nr. 2 din 13.01.2026 

privind implementarea Programului național ”Masa Sănătoasă” 

în orașul Tăuții Măgherăuș în anul 2026. 

 

 

Consiliul local al orașului Tăuții Măgherăuș, întrunit  în ședință ordinară la data de 

13.01.2026 a luat în discuție prezentul proiect de hotărâre propus de dl. Dumitru 

MARINESCU – Primarul orașului Tăuții Măgherăuș, județul Maramureș. 

 

Având în vedere: 

- Ordinul Ministrului Educației și Cercetării și al Ministrului Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale nr. 7.111/422/2025 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației și cercetării 

și al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 3.352/70/2025 privind aprobarea Listei 

unităților de învățământ preuniversitar incluse în Programul național „Masă sănătoasă” în anul 

2025*) 

- Art. 3, alin (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1171 / 30.12.2025 privind instituirea 

Programului Național ”Masă Sănătoasă” în anul 2025, 

- Art. XIX din OUG nr. 89 / 23.12.2025 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative 

- Hotărârea Consiliului de Administrație al Liceul Tehnologic Traian Vuia nr. 01 / 

09.01.2026 

- Adresa nr. 27 / 09.01.2026 inreg la PTM cu nr. 188 / 12.01.2026 privind stabilirea tipului de 

suport alimentar 

- art. 139, alin.(3) lit. a) și art.196, alin.(1) lit.a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând act de: 

• Referatul de aprobare prezentat de către primarul orașului Tăuții Măgherăuș în calitatea sa 

de inițiator, 

• Raportul de specialitate nr. 189 din 12.01.2026 al Compartimentului Implementare 

Proiecte și strategii, 

• Avizul secretarului general al UAT Tăuții Măgherăuș, 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin (3) lit. a), art. 196, alin (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ. cu modificările și completările ulterioare: 



 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă implementarea Programului Național ”Masă Sănătoasă” pentru anul 2026, în 

orașul Tăuții Măgherăuș, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1171 / 30.12.2025 

privind instituirea Programului National ”Masă Sănătoasă” în anul 2026 

ART.2. Se aprobă valoarea maximă zilnică / beneficiar pentru suportul alimentar acordat 

preșcolarilor și elevilor în sumă de 16,5 lei (cu TVA inclus), constând într-un pachet alimentar, 

care cuprinde prețul materiei prime, serviciile de prepare a produselor și cheltuielile de transport la 

unițățile școlare. 

ART.3. Procedurile de atribuire a contratelor de furnizare/servicii a pachetelor aliomentare se vor 

realiza de către Compartiment Implementare Proiecte și Strategii și Compartiment AchizițiiPublice. 

ART.4. Primarul orașului Tăuții Măgherăuș va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

ART.5. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul UAT Oraş Tăuţii Măgherăuş în 

vederea ducerii sale la îndeplinire: 

- Primarului Oraşului Tăuţii Măgherăuş 

- Consiliului Județean Maramureș 

- Instituţiei Prefectului judeţului Maramureş 

- Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii 

- Compartimentului Achiziții Publice 

- Liceului Tehnologic ”Traian Vuia” 

-  

ART.6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul CL UAT Oraş 

Tăuţii Măgherăuş şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei UAT Oraş Tăuţii Măgherăuş.  

 

                                                                 Președinte de ședință, 

                                                                          Giesswein Cristin 

 

 

 

 

                

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 13 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 2 din 13.01.2026. 

5ex.CL/BCI 

 
 


